​
​

FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA

VICE-REITORIA DE EXTENSÃO E COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA

EDITAL Nº 02/2026 – SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DO PROJETO EDUCAÇÃO E

SAÚDE NA DESCOBERTA DO APRENDER 2026.1

A Divisão de Responsabilidade Social, vinculada à Vice-Reitoria de Extensão da

Universidade de Fortaleza (Unifor), da Fundação Edson Queiroz, torna público o

processo seletivo para ingresso de voluntários no Projeto Educação e Saúde na

Descoberta do Aprender, destinado a estudantes do Centro de Ciências da Saúde da

Unifor, conforme as condições estabelecidas neste edital.

1. DO PROJETO

O Projeto Educação e Saúde na Descoberta do Aprender é um projeto institucional

vinculado à Vice-Reitoria de Extensão da Universidade de Fortaleza, com apoio da

Fundação do Rim, atuando nas clínicas DaVita das sedes Meireles, Mondubim e São

Gerardo, além da Associação Anjos do Céu.

O projeto tem como objetivo promover ações educativas, recreativas e atividades de

educação em saúde voltadas para pacientes em tratamento de hemodiálise crianças,

adolescentes, adultos e idosos, bem como desenvolver ações de promoção da saúde

e prevenção de agravos no âmbito da Atenção Primária, por meio da educação em

saúde e da realização de grupos terapêuticos na Associação Anjos do Céu.

As atividades contam com a participação de estagiários do núcleo comum da área da

saúde, fortalecendo a formação acadêmica e o compromisso social com o cuidado

integral e humanizado.

As atividades desenvolvidas incluem:

● Desenvolver atividades educativas, terapêuticas e recreativas que contribuam para a

elevação da autoestima e do bem-estar de pacientes em tratamento de hemodiálise e

de usuários atendidos pela Associação Anjos do Céu;

● Minimizar o sofrimento físico e emocional relacionado ao processo de

adoecimento e aos tratamentos de saúde, por meio da atenção humanizada, da

empatia, da escuta qualificada e do acolhimento interdisciplinar, promovendo conforto

e segurança aos pacientes;

● Promover atividades lúdicas e terapêuticas que auxiliem no cuidado integral à saúde,

considerando as necessidades físicas, emocionais e sociais, com apoio das diferentes

áreas do núcleo comum da saúde, como fisioterapia, nutrição, enfermagem, medicina

e psicologia;

● Desenvolver ações de educação em saúde com foco na promoção da saúde e

prevenção de doenças, ampliando conhecimentos e incentivando práticas de

autocuidado e comportamentos saudáveis junto aos pacientes e seus familiares;

● Realizar ações educativas e preventivas alinhadas às datas comemorativas do

calendário sazonal, abordando temas relevantes para a saúde integral, de forma

acessível, interdisciplinar e contextualizada à realidade dos públicos atendidos.

Atenção: Nos dias em que a Instituição oferecer atividades aos pacientes na clínica,

cabe ao voluntário se adaptar ao contexto e se disponibilizar a ajudar.

As ações são realizadas uma vez por semana, com duração de quatro (4) horas, nas

seguintes instituições:

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

● Davita Meireles

● Davita Mondubim

● Davita São Gerardo

● Associação Anjos do Céu/ Núcleo Integrado de Saúde Anjos do Céu (NISA)

Ao final do semestre, o voluntário que cumprir a carga horária exigida receberá

certificado de 50 horas de atividade voluntária.

2. DOS PARTICIPANTES

Poderão participar da seleção:

● Estudantes de graduação (inclusive calouros) e pós-graduação devidamente

matriculados na área da saúde.

● Estudantes de intercâmbio internacional devidamente matriculados na área da

saúde.

3. DOS REQUISITOS

Para participar da seleção, o candidato deve:

● Ter no mínimo 18 anos de idade.

● Ter disponibilidade de 4 horas semanais.

● Ter interesse em ações sociais.

● Entregar a documentação listada no item 4.

​

​

​

​

​

​

4. DA INSCRIÇÃO

As inscrições para voluntários ocorrerão do dia 13 a 28 de fevereiro de 2026. Para

VOLUNTÁRIOS o link de inscrição é:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTmKOYPZkrT8t2VNr6eA8310c65QspVI

TopaX3ZEnwaBA0-w/viewform?fbclid=PAZXh0bgNhZW0CMTEAc3J0YwZhcHBfaWQ

MMjU2MjgxMDQwNTU4AAGnhGVbTySQUw_lv8bnh0INFVpve8w5AdsOM3hXgh-yGQ

U_tI-wpDS3rb8xZVQ_aem_c4Q_xJfAq0sZk0P6WjEOBw

A documentação deverá ser entregue impressa na sala do Projeto Educação e Saúde

na Descoberta do Aprender, localizado no bloco W, sala 34 (bloco à frente ao Ginásio

Poliesportivo).

Documentação exigida:

● Comprovante de matrícula autenticado pelo DAE (para estudantes)

● Declaração de matrícula emitida pelo DAE (para estudantes)

● Cópia do RG/CPF

● Cópia do cartão de vacinação infantil, com comprovação das vacinas contra

hepatite, tétano e varicela (catapora).

​

​

​

​

​

​

​

​

5. DO RESULTADO

O resultado da seleção de voluntários e monitores será divulgado no dia 02 de março

de 2026, a partir das 16h no seguinte canal:

● Plataforma Online da Unifor.

6. DO TREINAMENTO DOS VOLUNTÁRIOS APROVADOS

Os voluntários aprovados passarão por uma acolhida e capacitação no projeto, que

inclui a apresentação do Projeto Educação e Saúde e das instituições parceiras,

planejamento das atividades, cronograma das instituições e normas de biossegurança.

Serão também assinados os termos compromisso e adesão, bem como a entrega das

blusas.

O acolhimento ocorrerá no dia 04 de março das 11h:20min às 13h:00min. E a

capacitação ocorrerá na semana de 9 a 13 de março, somente no horário escolhido no

ato da inscrição. O local ainda será divulgado.

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

​

7. CRONOGRAMA

13 a 28 de fevereiro  Período de inscrições

02 de março   Resultado da seleção nas plataformas oficiais

04 de março  Acolhida dos novos voluntários

09 a 13 de março Semana de Treinamento dos voluntários

16 de março Início das atividades dos voluntários em campo

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para mais informações, o Projeto Educação e Saúde se localiza no bloco W, sala 34

(Bloco à frente do Ginásio Poliesportivo). O telefone para contato é (85) 3477.3301,

E-mail: educacaoesaude@unifor.br

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2026.

​

​

​

Dra. Adriana Helena Santos Moreira da Silva

Vice-Reitoria de Extensão – Universidade de Fortaleza

Fundação Edson Queiroz

mailto:educacaoesaude@unifor.br